[image: image1.wmf]

                                                       ПРОЕКТ
Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
_______________                                                                                  № ______
г. Биробиджан
О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Биробиджанского муниципального района, утвержденные решением Собрания депутатов от 17.02.2023 № 11
 В целях реализации абзаца седьмого подпункта «а» пункта 2 Перечня поручений по итогам заседания Совета при Президенте по развитию физической культуры и спорта, утвержденного Президентом Российской Федерации от 22.11.2019 года № Пр-2397 и на основании Устава муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Собрание депутатов
РЕШИЛО
1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования Биробиджанского муниципального района, утвержденные решением Собрания депутатов от 17.02.2023 № 11, следующие изменения:
1.1. Содержание изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
1.2. Примечания подпункта 1.4.7 пункта 1.4 части 1 дополнить пунктом 3, изложив его в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района                                                  Е.В. Федоренкова

Председатель Собрания депутатов                                           А.В. Ветлицын
Приложение 1

к решению Собрания депутатов

от ____________№ ______

Содержание

1. Основная часть

1.1. Перечень используемых сокращений.............................................................4

1.2. Термины и определения...................................................................................4

1.3. Цели и задачи разработки Нормативов..........................................................4

1.4. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в Нормативах муниципального района……………….........................................6

1.4.1. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере образования................................................................................6

1.4.2. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере здравоохранения......................................................................12

1.4.3. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере физической культуры и спорта …………….........................16

1.4.4. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере культуры...................................................................................19

1.4.5. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере социального обслуживания....................................................21

1.4.6. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере архивного дела.........................................................................24

1.4.7. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере туризма и рекреации...............................................................24

1.4.8. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения, имеющих промышленное и коммунально-складское назначение..............................................................................................................27
1.4.9. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере сельского хозяйства…………………....................................29

1.4.10. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере сбора, вывоза, утилизации и переработки твердых коммунальных и промышленных отходов..........................................................29

1.4.11. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере утилизации (уничтожения) биологических отходов...................................................................................................................31

1.4.12. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в области транспорта............................................................................32

1.4.13. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения........................................................................................................32

1.4.14. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.................................................................................................................41

1.4.15. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения............................................................................................................43

1.4.16. Расчетные показатели, устанавливаемые для иных объектов, необходимых для подготовки документов территориального планирования, документации по планировке территории…………..........................................44

1.4.17. Нормативные параметры застройки жилых зон.....................................53

1.4.17.1. Состав жилых зон...................................................................................53

1.4.17.2. Структурные элементы жилых зон.......................................................53

1.4.17.3. Разрыв от сооружений для хранения легкового автотранспорта до объектов застройки................................................................................................54

1.4.17.4. Удельные размеры площадок различного функционального назначения, размещаемых на участке многоквартирного жилого дома..........54

1.4.17.5. Размещение площадок...........................................................................54

1.4.17.6. Расчетные показатели к организации квартала (микрорайона).........55

2. Материалы по обоснованию расчётных показателей

2.1. Общая характеристика методики разработки местных нормативов градостроительного проектирования..................................................................57

2.2. Обоснование расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования…..…………........57
2.2.1. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере образования.............................................................59

2.2.2. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере здравоохранения….................................................63

2.2.3. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере физической культуры и спорта.............................65

2.2.4. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере культуры ..........................………….......................66

2.2.5. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере социального обслуживания...................................68

2.2.6. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере архивного дела ..............................……….............68

2.2.7. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере туризма и рекреации…….......................................69

2.2.8. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения, имеющих промышленное и коммунально-складское назначение …………………………………….....................................................69

2.2.9. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере сельского хозяйства................................................................................................................70

2.2.10. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере сбора, вывоза, утилизации и переработки твердых коммунальных и промышленных отходов………..............................................70

2.2.11. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере утилизации (уничтожения) биологических отходов...................................................................................................................71

2.2.12. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значений в области транспорта (железнодорожного, автомобильного, водного, воздушного), автомобильных дорог местного значения…………………………………………………………...……...............71

2.2.13. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в области электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения…………………………………………………………….........72

2.2.14. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в сфере предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций........................................................................................75

2.2.15. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения...................................................................................................76

2.2.16. Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для иных объектов, необходимых для подготовки документов территориального планирования, документации по планировке территории................................76

3. Правила и область применения расчётных показателей...............................78

Приложение 2

к решению Собрания депутатов

от ____________№ ______

3. В зонах массового отдыха населения и на других озелененных территориях, на застраиваемых территориях нового строительства следует предусматривать велосипедные дорожки, изолированные от улиц, дорог и пешеходного движения. Велосипедные дорожки могут устраиваться одностороннего и двустороннего движения.

Ширина велосипедной полосы должна быть не менее 1,2 м при движении в направлении транспортного потока и не менее 1,5 м при встречном движении. Ширина велосипедной полосы, устраиваемой вдоль тротуара, должна быть не менее 1 м.

Наименьшее расстояние безопасности от края велодорожки следует принимать:

1) до проезжей части, опор транспортных сооружений и деревьев –
1,0 м;

2) до тротуаров - 0,5 м;

3) до стоянок автомобилей и остановок общественного транспорта –
1,5 м.

Допускается устраивать велосипедные полосы по краю проезжих частей улиц с выделением их маркировкой двойной линией. Расстояние безопасности от края велодорожки следует принимать не менее: до проезжей части - 1 м, до тротуара - 0,5 м.

Ширина разделительной полосы между автомобильной дорогой и параллельной или свободно трассируемой велосипедной дорожкой должна быть не менее 1,5 м. В стесненных условиях допускается разделительная полоса шириной 1,0 м, возвышающаяся над проезжей частью не менее чем на 0,15 м, с окаймлением бордюром.

Продольные уклоны велосипедных дорожек следует принимать не более 50 %, поперечные уклоны - в пределах 15-25 %.

Велосипедные дорожки на улицах следует предусматривать, как правило, для одностороннего движения с полосами зеленых насаждений или полосами безопасности шириной не менее 0,8 м; в стесненных условиях вместо указанных полос допускается предусматривать устройство барьеров. При двустороннем движении между велосипедными дорожками следует предусматривать разделительную полосу шириной не менее 0,5 м.

Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства велодорожек включает: твердый тип покрытия, элементы сопряжения поверхности велодорожки с прилегающими территориями. На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и дорог, необходимо предусматривать освещение, на рекреационных территориях – озеленение вдоль велодорожек. Насаждения вдоль велодорожек не должны сокращать габариты дорожки, высота свободного пространства над уровнем покрытия дорожки должна составлять не менее 2,5 м.

Велосипедные дорожки, полосы для велосипедистов устраивают с учетом нормируемого соотношения интенсивностей движения автомобилей и велосипедистов, велосипедные дорожки могут быть совмещены с пешеходными. При создании велотранспортной инфраструктуры следует руководствоваться Межгосударственным стандартом ГОСТ 33150-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Проектирование пешеходных и велосипедных дорожек. Общие требования», введенным в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.08.2015 № 1206-ст, Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 52766- 2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 23.10.2007
№ 270-ст, методическими рекомендациями «Методические рекомендации по разработке и реализации мероприятий по организации дорожного движения. Требования к планированию развития инфраструктуры велосипедного транспорта поселений, городских округов в Российской Федерации».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области «О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Биробиджанского муниципального района, утвержденные решением Собрания депутатов от 17.02.2023 № 11»

Настоящий проект решения Собрания депутатов подготовлен в целях исполнения абзаца седьмого подпункта «а» пункта 2 Перечня поручений по итогам заседания Совета при Президенте по развитию физической культуры и спорта, утвержденного Президентом Российской Федерации от 22.11.2019 года № Пр-2397. В данном поручении рекомендовано внести изменения в нормативы градостроительного проектирования в части, касающейся обеспеченности населения велосипедными дорожками и полосами для велосипедистов с учетом передового мирового опыта и природно-климатических условий.

Данные нормы, касающиеся устройства велосипедных дорожек, рекомендовано применять при проектировании благоустройства зон массового отдыха граждан, озелененных территориях и при благоустройстве новых территорий строительства.

Расчетные показатели устанавливаются с учетом Межгосударственного стандарта ГОСТ 33150-2014 «Дороги общего пользования. Проектирование пешеходных и велосипедных дорожек. Общие требования».

Начальник отдела архитектуры

и градостроительства                                                                       В.О. Гольцова